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1.1. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS 
(Millones de euros)

Año

Bienes (comercio 
declarado de Aduanas)

Bienes (Balanza de
Pagos, Banco de España)

Servicios (Balanza de Pagos, Banco de España)

 Total  Turismo Servicios no turísticos

Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo

1993 46.606 60.889 -14.282 47.405 61.109 -13.706 23.402 15.961 7.442 15.451 3.645 11.806 7.952 12.315 -4.365

1994 58.578 73.962 -15.384 59.232 73.467 -14.236 27.113 16.894 10.219 17.688 3.352 14.336 9.424 13.542 -4.117

1995 69.962 87.142 -17.180 70.240 86.394 -16.153 30.292 19.303 10.988 19.360 3.416 15.943 10.932 15.887 -4.956

1996 78.212 94.179 -15.967 78.923 92.720 -13.797 33.754 20.837 12.918 21.321 3.879 17.442 12.434 16.958 -4.524

1997 93.419 109.469 -16.049 94.319 108.634 -14.315 38.976 23.762 15.215 24.058 4.166 19.891 14.920 19.596 -4.675

1998 99.849 122.856 -23.007 100.958 121.875 -20.917 44.167 25.796 18.370 27.234 4.770 22.464 16.932 21.024 -4.093

1999 104.789 139.094 -34.305 107.722 138.879 -31.156 49.260 29.618 19.642 30.853 5.560 25.294 18.407 24.058 -5.650

2000 124.177 169.468 -45.291 127.665 169.012 -41.347 57.381 35.184 22.198 34.314 6.504 27.810 23.067 28.680 -5.613

2001 129.771 173.210 -43.439 132.750 172.974 -40.224 62.557 38.273 24.282 36.448 7.357 29.091 26.110 30.918 -4.809

2002 133.268 175.268 -42.000 135.288 174.111 -38.823 63.749 39.849 23.900 35.900 7.761 28.139 27.849 32.088 -4.239

2003 138.119 185.114 -46.995 139.944 182.574 -42.631 65.670 40.734 24.935 37.801 8.093 29.708 27.870 32.641 -4.771

2004 146.925 208.411 -61.486 150.002 206.480 -56.479 68.400 43.722 24.678 39.369 9.878 29.491 29.032 33.844 -4.811

2005 155.005 232.954 -77.950 156.809 228.048 -71.240 74.840 48.148 26.692 41.930 12.229 29.701 32.910 35.918 -3.010

2006 170.439 262.687 -92.249 170.096 256.596 -86.502 83.281 53.945 29.336 44.563 13.367 31.195 38.718 40.577 -1.858

2007 185.023 285.038 -100.015 191.268 285.308 -94.040 88.207 56.314 31.894 46.289 14.467 31.823 41.919 41.848 71

2008 189.228 283.388 -94.160 193.475 281.355 -87.880 90.831 55.493 35.338 46.446 13.955 32.489 44.386 41.537 2.848

2009 159.890 206.116 -46.227 164.687 206.597 -41.912 81.916 49.325 32.593 42.720 12.246 30.472 39.196 37.076 2.120

2010 186.780 240.056 -53.276 192.015 239.980 -47.964 86.370 49.400 36.970 44.375 12.788 31.588 41.996 36.614 5.381

2011 215.230 263.141 -47.910 218.574 261.651 -43.076 95.608 49.588 46.021 48.451 12.493 35.958 47.157 37.095 10.062

2012 226.115 257.946 -31.831 226.839 254.814 -27.976 97.496 48.224 49.272 49.279 12.012 37.267 48.217 36.212 12.005

2013 235.814 252.347 -16.533 238.382 250.994 -12.612 97.949 45.250 52.701 51.589 12.359 39.229 46.361 32.889 13.470

2014 240.582 265.557 -24.975 241.992 263.249 -21.259 103.601 50.347 53.252 53.881 13.573 40.311 49.718 36.776 12.943

2015 249.794 274.772 -24.978 252.838 273.514 -20.675 109.517 56.076 53.440 56.310 15.724 40.585 53.208 40.354 12.855

2016 256.393 273.779 -17.385 259.451 273.732 -14.281 117.919 59.222 58.696 60.351 16.998 43.354 57.568 42.224 15.344

2017 276.143 302.431 -26.288 281.232 303.269 -22.038 127.161 63.226 63.934 66.681 19.610 47.071 60.479 43.616 16.863

2018 285.261 319.647 -34.387 291.210 320.515 -29.305 131.890 69.887 62.003 69.168 22.396 46.773 62.721 47.492 15.228

2019 290.893 322.437 -31.544 294.684 321.310 -26.624 140.086 76.844 63.241 71.168 24.814 46.354 68.918 52.031 16.887

2020 263.628 276.925 -13.297 265.593 274.262 -8.667 78.830 54.061 24.769 16.203 7.571 8.632 62.628 46.489 16.139

2021 314.859 346.283 -31.425 317.026 340.829 -23.802 100.710 65.153 35.557 29.198 10.667 18.530 71.511 54.486 17.025

2022 387.599 459.203 -71.604 392.349 451.537 -59.187 157.970 82.468 75.502 69.219 20.815 48.403 88.750 61.652 27.099

2023* 383.689 424.249 -40.560 289.696 313.894 -24.198 137.049 65.213 71.836 66.048 18.815 47.233 71.001 46.397 24.605

* Datos provisionales.

Fuente: Web DataComex de la Secretaría de Estado de Comercio, con datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la 
Agencia Tributaria, y Banco de España.

https://datacomex.comercio.es/
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1.2. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS 
(Porcentaje del PIB)

Año

Bienes (comercio 
declarado de Aduanas)

Bienes (Balanza de 
Pagos, Banco de España)

Servicios (Balanza de Pagos, Banco de España)

 Total  Turismo Servicios no turísticos

Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo

1993 12,2 15,9 -3,7 12,4 16,0 -3,6 6,1 4,2 1,9 4,0 1,0 3,1 2,1 3,2 -1,1

1994 14,4 18,2 -3,8 14,6 18,1 -3,5 6,7 4,2 2,5 4,4 0,8 3,5 2,3 3,3 -1,0

1995 15,2 18,9 -3,7 15,3 18,8 -3,5 6,6 4,2 2,4 4,2 0,7 3,5 2,4 3,4 -1,1

1996 15,99 19,25 -3,26 16,13 18,95 -2,82 6,90 4,26 2,64 4,36 0,79 3,57 2,54 3,47 -0,92

1997 17,99 21,08 -3,09 18,16 20,92 -2,76 7,51 4,58 2,93 4,63 0,80 3,83 2,87 3,77 -0,90

1998 17,96 22,10 -4,14 18,16 21,92 -3,76 7,94 4,64 3,30 4,90 0,86 4,04 3,05 3,78 -0,74

1999 17,59 23,35 -5,76 18,08 23,31 -5,23 8,27 4,97 3,30 5,18 0,93 4,25 3,09 4,04 -0,95

2000 19,17 26,16 -6,99 19,71 26,09 -6,38 8,86 5,43 3,43 5,30 1,00 4,29 3,56 4,43 -0,87

2001 18,51 24,71 -6,20 18,94 24,68 -5,74 8,92 5,46 3,46 5,20 1,05 4,15 3,72 4,41 -0,69

2002 17,78 23,38 -5,60 18,05 23,23 -5,18 8,50 5,32 3,19 4,79 1,04 3,75 3,72 4,28 -0,57

2003 17,22 23,07 -5,86 17,44 22,76 -5,31 8,19 5,08 3,11 4,71 1,01 3,70 3,47 4,07 -0,59

2004 17,10 24,25 -7,15 17,45 24,03 -6,57 7,96 5,09 2,87 4,58 1,15 3,43 3,38 3,94 -0,56

2005 16,71 25,12 -8,41 16,91 24,59 -7,68 8,07 5,19 2,88 4,52 1,32 3,20 3,55 3,87 -0,32

2006 16,98 26,17 -9,19 16,94 25,56 -8,62 8,30 5,37 2,92 4,44 1,33 3,11 3,86 4,04 -0,19

2007 17,20 26,50 -9,30 17,78 26,53 -8,74 8,20 5,24 2,97 4,30 1,35 2,96 3,90 3,89 0,01

2008 17,05 25,54 -8,49 17,44 25,36 -7,92 8,19 5,00 3,18 4,19 1,26 2,93 4,00 3,74 0,26

2009 14,95 19,28 -4,32 15,40 19,32 -3,92 7,66 4,61 3,05 4,00 1,15 2,85 3,67 3,47 0,20

2010 17,41 22,38 -4,97 17,90 22,37 -4,47 8,05 4,61 3,45 4,14 1,19 2,94 3,91 3,41 0,50

2011 20,23 24,74 -4,50 20,55 24,60 -4,05 8,99 4,66 4,33 4,55 1,17 3,38 4,43 3,49 0,95

2012 21,93 25,02 -3,09 22,00 24,71 -2,71 9,46 4,68 4,78 4,78 1,16 3,61 4,68 3,51 1,16

2013 23,10 24,72 -1,62 23,36 24,59 -1,24 9,60 4,43 5,16 5,05 1,21 3,84 4,54 3,22 1,32

2014 23,30 25,72 -2,42 23,44 25,49 -2,06 10,03 4,88 5,16 5,22 1,31 3,90 4,81 3,56 1,25

2015 23,17 25,49 -2,32 23,45 25,37 -1,92 10,16 5,20 4,96 5,22 1,46 3,76 4,94 3,74 1,19

2016 23,01 24,57 -1,56 23,28 24,56 -1,28 10,58 5,31 5,27 5,42 1,53 3,89 5,17 3,79 1,38

2017 23,75 26,02 -2,26 24,19 26,09 -1,90 10,94 5,44 5,50 5,74 1,69 4,05 5,20 3,75 1,45

2018 23,70 26,55 -2,86 24,19 26,62 -2,43 10,96 5,81 5,15 5,75 1,86 3,89 5,21 3,94 1,26

2019 23,36 25,89 -2,53 23,66 25,80 -2,14 11,25 6,17 5,08 5,71 1,99 3,72 5,53 4,18 1,36

2020 23,56 24,75 -1,19 23,73 24,51 -0,77 7,04 4,83 2,21 1,45 0,68 0,77 5,60 4,15 1,44

2021 25,76 28,33 -2,57 25,94 27,88 -1,95 8,24 5,33 2,91 2,39 0,87 1,52 5,85 4,46 1,39

2022 28,79 34,11 -5,32 29,14 33,54 -4,40 11,73 6,13 5,61 5,14 1,55 3,60 6,59 4,58 2,01

2023* 26,24 29,02 -2,77 19,81 21,47 -1,66 9,37 4,46 4,91 4,52 1,29 3,23 4,86 3,17 1,68

* Datos provisionales.

Fuente: Web DataComex de la Secretaría de Estado de Comercio, con datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la 
Agencia Tributaria, y Banco de España.

https://datacomex.comercio.es/
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1.3. COMERCIO EXTERIOR DE BIENES (COMERCIO DECLARADO DE ADUANAS) 
VARIACIÓN Y TASA DE COBERTURA

Año

Exportaciones Importaciones Saldo
Cobertura

%
[1] / [2]

Millones €
[1]

Tasa variación Millones €
[2]

Tasa variación Millones €
[1] - [2]Valor Precios Volumen Valor Precios Volumen

1966 452 - - - 1.295 - - - -843 34,9

1967 509 12,6 - - 1.273 -1,7 - - -764 40,0

1968 669 31,4 - - 1.482 16,4 - - -813 45,1

1969 799 19,6 - - 1.781 20,2 2,4 17,4 -981 44,9

1970 1.004 25,6 - - 1.997 12,1 5,1 6,7 -993 50,3

1971 1.236 23,1 -1,6 25,0 2.088 4,5 5,5 -0,9 -852 59,2

1972 1.474 19,2 3,5 15,3 2.630 25,9 -0,4 26,4 -1.156 56,0

1973 1.819 23,4 13,2 9,1 3.375 28,3 14,4 12,2 -1.556 53,9

1974 2.452 34,8 23,7 8,9 5.341 58,3 42,3 11,2 -2.889 45,9

1975 2.651 8,1 4,3 3,6 5.601 4,9 7,2 -2,1 -2.950 47,3

1976 3.505 32,2 6,2 24,5 7.028 25,5 10,6 13,4 -3.523 49,9

1977 4.659 32,9 17,6 13,1 8.116 15,5 18,2 -2,3 -3.457 57,4

1978 6.018 29,2 12,1 15,3 8.601 6,0 9,7 -3,4 -2.582 70,0

1979 7.341 22,0 9,6 11,2 10.241 19,1 3,1 15,5 -2.900 71,7

1980 8.974 22,2 19,0 2,7 14.729 43,8 36,0 5,7 -5.754 60,9

1981 11.357 26,6 10,8 14,2 17.886 21,4 34,5 -9,7 -6.528 63,5

1982 13.426 18,2 11,4 6,1 20.884 16,8 12,1 4,1 -7.458 64,3

1983 17.109 27,4 17,0 8,9 25.104 20,2 22,0 -1,5 -7.995 68,2

1984 22.499 31,5 12,1 17,3 27.827 10,8 12,0 -1,1 -5.329 80,9

1985 24.694 9,8 7,0 2,6 30.740 10,5 1,1 9,3 -6.046 80,3

1986 22.933 -7,1 -3,9 -3,4 29.778 -3,1 -19,8 20,7 -6.844 77,0

1987 25.314 10,4 2,6 7,6 36.370 22,1 -3,6 26,6 -11.056 69,6

1988 28.004 10,6 5,4 5,0 42.007 15,5 -2,1 18,0 -14.003 66,7

1989 30.859 10,2 4,6 5,4 50.463 20,1 2,1 17,7 -19.604 61,2

1990 33.840 9,7 -1,8 11,7 53.480 6,0 -3,4 9,7 -19.640 63,3

1991 36.450 7,7 -0,9 8,7 57.918 8,3 -2,7 11,3 -21.469 62,9

1992 40.013 9,8 1,1 8,6 61.330 5,9 -1,2 7,2 -21.317 65,2

1993 46.606 16,5 5,1 10,8 60.889 -0,7 5,2 -5,7 -14.282 76,5

1994 58.578 25,7 4,2 20,6 73.962 21,5 5,8 14,8 -15.384 79,2

1995 69.962 19,4 6,3 12,3 87.142 17,8 4,4 12,8 -17.180 80,3

1996 78.212 11,8 1,0 10,6 94.179 8,1 0,3 7,8 -15.967 83,0

1997 93.419 19,4 3,1 15,8 109.469 16,2 3,6 12,2 -16.049 85,3

1998 99.849 6,9 0,1 6,8 122.856 12,2 -2,4 15,0 -23.007 81,3

1999 104.789 4,9 -0,8 5,7 139.094 13,2 0,0 13,2 -34.305 75,3

2000 124.177 18,5 6,1 11,7 169.468 21,8 13,0 7,9 -45.291 73,3

2001 129.771 4,5 0,3 4,2 173.210 2,2 -1,2 3,4 -43.439 74,9

2002 133.268 2,7 -0,9 3,7 175.268 1,2 -3,0 4,3 -42.000 76,0

2003 138.119 3,6 -1,5 5,2 185.114 5,6 -1,4 7,1 -46.995 74,6

2004 146.925 6,4 1,0 5,3 208.411 12,6 2,5 9,9 -61.486 70,5

2005 155.005 5,5 4,6 0,8 232.954 11,8 5,0 6,4 -77.950 66,5

2006 170.439 10,0 4,6 5,2 262.687 12,8 4,0 8,4 -92.249 64,9

2007 185.023 8,6 2,7 5,7 285.038 8,5 0,9 7,6 -100.015 64,9

2008 189.228 2,3 1,6 0,7 283.388 -0,6 4,1 -4,5 -94.160 66,8



El sector exterior en 2023

BOLETÍN ECONÓMICO DE ICE 3171
JUNIO DE 2024306

A
p

én
d

ic
e 

es
ta

d
ís

ti
co

1.3. COMERCIO EXTERIOR DE BIENES (COMERCIO DECLARADO DE ADUANAS) 
VARIACIÓN Y TASA DE COBERTURA (continuación)

Año

Exportaciones Importaciones Saldo Cobertura
%

[1] / [2]
Millones €

[1]
Tasa variación Millones €

[2]
Tasa variación Millones €

[1] - [2]Valor Precios Volumen Valor Precios Volumen

2009 159.890 -15,5 -6,7 -9,4 206.116 -27,3 -11,8 -17,6 -46.227 77,6

2010 186.780 16,8 1,6 15,0 240.056 16,5 4,6 11,3 -53.276 77,8

2011 215.230 15,2 4,9 9,9 263.141 9,6 8,6 1,0 -47.910 81,8

2012 226.115 5,1 2,1 2,9 257.946 -2,0 4,7 -6,3 -31.831 87,7

2013 235.814 4,3 -0,2 4,5 252.347 -2,2 -4,2 2,1 -16.533 93,4

2014 240.582 2,0 -0,9 3,0 265.557 5,2 -2,3 7,7 -24.975 90,6

2015 249.794 3,8 0,6 3,2 274.772 3,5 -2,5 6,1 -24.978 90,9

2016 256.393 2,6 -1,7 4,4 273.779 -0,4 -3,1 2,8 -17.385 93,6

2017 276.143 7,7 0,7 7,0 302.431 10,5 4,7 5,5 -26.288 91,3

2018 285.261 3,3 3,0 0,3 319.647 5,7 4,5 1,2 -34.387 89,2

2019 290.893 2,0 0,7 1,3 322.437 0,9 -0,1 0,9 -31.544 90,2

2020 263.628 -9,4 -0,7 -8,8 276.925 -14,1 -3,1 -11,4 -13.297 95,2

2021 314.859 19,4 8,6 10,0 346.283 25,0 12,0 11,7 -31.425 90,9

2022 387.599 23,1 18,3 4,1 459.203 32,6 24,2 6,8 -71.604 84,4

2023* 383.689 -1,4 3,9 36,5 424.249 -7,2 -1,9 7,4 -40.560 90,4

* Datos provisionales. Las tasas de variación se calculan sobre los datos provisionales del año anterior.

Fuente: Web DataComex de la Secretaría de Estado de Comercio, con datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la 
Agencia Tributaria, y Ministerio de Economía, Comercio y Empresa (BDSICE, tasas de variación de precios y volumen calculadas con los 
índices de valor unitario -IVU-).

https://datacomex.comercio.es/
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1.4. MACROECONOMÍA DEL SECTOR EXTERIOR 
(Porcentaje)

Año

Export. 
bienes
Tasa de

var. 
volumen (1)

Import. 
bienes
Tasa de

var. 
volumen (1) 

Grado de
apertura

bienes (2)

Grado de
apertura
bienes y 
servicios 

(3)

PIB
Tasa de var.
en volumen 

(4)

Cont. dda.
nacional al
crecmto. 
(pp) (4)

Cont. dda.
externa al
crecmto. 
(pp) (4)

Ahorro
nacional 

bruto
% PIB (5)

Formación 
bruta

de capital
% PIB (6)

Capac./nec.
de financ.
nacional  

% (5)

1966 - - 17,0 - 7,2 7,9 -0,6 24,2 28,0 -2,1

1967 - - 15,3 - 4,3 4,2 0,1 24,0 26,6 -1,5

1968 - - 16,5 - 6,6 5,8 0,8 25,2 26,4 -0,8

1969 - 17,4 17,2 - 8,9 9,1 -0,2 27,5 28,4 -1,2

1970 - 6,7 18,2 - 4,2 3,3 0,9 27,0 26,8 0,2

1971 25,0 -0,9 17,8 - 4,6 3,1 1,5 26,8 24,7 2,0

1972 15,3 26,4 18,8 - 8,1 9,5 -1,3 27,3 25,8 1,1

1973 9,1 12,2 19,8 - 7,8 8,7 -0,9 28,0 27,1 0,8

1974 8,9 11,2 24,1 - 5,6 6,8 -1,2 26,6 30,1 -3,6

1975 3,6 -2,1 21,9 - 0,5 0,4 0,1 25,5 28,5 -3,3

1976 24,5 13,4 23,3 - 3,3 4,1 -0,8 23,0 26,9 -4,0

1977 13,1 -2,3 22,4 - 2,8 0,5 2,3 23,2 24,9 -1,6

1978 15,3 -3,4 21,0 - 1,5 -0,1 1,5 23,9 22,9 1,1

1979 11,2 15,5 21,5 - 0,0 0,9 -0,8 22,8 22,3 0,6

1980 2,7 5,7 24,0 31,9 1,3 1,5 -0,2 20,8 23,2 -2,5

1981 14,2 -9,7 26,8 35,8 -0,2 -1,9 1,7 19,2 21,9 -2,8

1982 6,1 4,1 27,0 36,5 1,6 1,0 0,6 19,6 22,2 -2,6

1983 8,9 -1,5 29,2 39,7 2,2 0,3 1,9 19,7 21,5 -1,6

1984 17,3 -1,1 30,4 41,3 1,5 -0,2 1,7 20,9 19,7 1,3

1985 2,6 9,3 31,1 41,7 2,6 3,2 -0,6 20,6 19,2 1,3

1986 -3,4 20,7 25,8 36,1 3,2 5,3 -2,1 21,6 20,0 1,6

1987 7,6 26,6 26,9 37,0 5,6 7,9 -2,3 21,6 21,5 0,0

1988 5,0 18,0 27,4 37,7 5,2 6,8 -1,6 22,6 23,7 -1,1

1989 5,4 17,7 28,5 38,3 4,7 7,3 -2,6 21,2 25,1 -3,0

1990 11,7 9,7 27,5 36,0 3,7 4,6 -0,9 21,7 25,4 -3,4

1991 8,7 11,3 27,4 35,9 2,3 3,0 -0,7 21,0 24,6 -3,1

1992 8,6 7,2 27,0 36,2 0,7 1,0 -0,3 19,0 22,6 -3,1

1993 10,8 -5,7 28,4 38,7 -1,0 -3,3 2,3 18,9 19,9 -0,6

1994 20,6 14,8 32,7 43,5 2,4 1,5 0,9 18,7 20,1 -0,9

1995 12,3 12,8 34,0 44,8 2,8 3,1 -0,3 21,0 22,5 0,7

1996 10,6 7,8 35,1 46,2 2,7 2,2 0,5 20,8 22,2 0,8

1997 15,8 12,2 39,1 51,2 3,7 3,4 0,3 21,5 22,6 1,0

1998 6,8 15,0 40,1 52,7 4,4 5,9 -1,5 21,7 23,9 -0,1

1999 5,7 13,2 41,4 54,6 4,5 6,0 -1,5 22,3 25,5 -2,2

2000 11,7 7,9 45,8 60,1 5,2 5,2 0,0 22,3 26,6 -3,7

2001 4,2 3,4 43,6 58,0 3,9 4,0 0,0 22,1 26,5 -3,7

2002 3,7 4,3 41,3 55,1 2,7 3,4 -0,7 23,0 26,7 -2,8

2003 5,2 7,1 40,2 53,5 3,0 3,8 -0,8 23,6 27,5 -2,9

2004 5,3 9,9 41,5 54,5 3,1 4,7 -1,6 22,8 28,3 -4,6

2005 0,8 6,4 41,5 54,8 3,7 5,2 -1,5 22,1 29,4 -6,6

2006 5,2 8,4 42,5 56,2 4,1 5,4 -1,3 21,7 30,6 -8,5
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1.4. MACROECONOMÍA DEL SECTOR EXTERIOR (continuación) 
(Porcentaje)

Año

Export. 
bienes
Tasa de

var. 
volumen (1)

Import. 
bienes
Tasa de

var. 
volumen (1) 

Grado de
apertura

bienes (2)

Grado de
apertura
bienes y 
servicios 

(3)

PIB
Tasa de var.
en volumen 

(4)

Cont. dda.
nacional al
crecmto. 
(pp) (4)

Cont. dda.
externa al
crecmto. 
(pp) (4)

Ahorro
nacional 

bruto
% PIB (5)

Formación 
bruta

de capital
% PIB (6)

Capac./nec.
de financ.
nacional  

% (5)

2007 5,7 7,6 44,3 57,7 3,6 4,2 -0,6 21,0 30,4 -9,1

2008 0,7 -4,5 42,8 56,0 0,9 -0,6 1,5 19,6 28,5 -8,6

2009 -9,4 -17,6 34,7 47,0 -3,8 -6,5 2,8 19,2 23,3 -3,7

2010 15,0 11,3 40,3 52,9 0,2 -0,4 0,6 18,6 22,3 -3,3

2011 9,9 1,0 45,1 58,8 -0,8 -3,1 2,3 17,8 20,6 -2,4

2012 2,9 -6,3 46,7 60,8 -3,0 -4,9 2,0 18,5 18,4 0,6

2013 4,5 2,1 47,9 62,0 -1,4 -2,8 1,4 19,2 17,2 2,6

2014 3,0 7,7 48,9 63,8 1,4 1,9 -0,5 19,6 17,9 2,1

2015 3,2 6,1 48,8 64,2 3,8 3,9 -0,1 21,0 19,0 2,7

2016 4,4 2,8 47,8 63,7 3,0 2,0 1,0 21,9 18,7 3,4

2017 7,0 5,5 50,3 66,7 3,0 3,1 -0,2 22,2 19,4 3,0

2018 0,3 1,2 50,8 67,6 2,3 2,9 -0,6 22,3 20,5 2,4

2019 1,3 0,9 49,5 66,9 2,0 1,6 0,4 22,9 20,8 2,4

2020 -8,8 -11,4 48,2 60,1 -11,2 -9,0 -2,2 21,1 20,5 1,1

2021 10,0 11,7 53,8 67,4 6,4 6,6 -0,2 22,4 21,6 1,6

2022 4,1 6,8 62,7 80,5 5,8 2,9 2,9 22,1 21,5 1,5

2023* 36,5 7,4 41,3 55,1 2,5** 1,7** 0,8** 22,9 20,3 3,7
(1) Tasa de variación anual en volumen del Ministerio de Economía, Comercio y Empresa calculado con IVU (Índices de valor unitario) a partir de los datos 
de comercio declarado del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.
(2) Grado de apertura en bienes = exportaciones + importaciones de bienes (Balanza de Pagos, Banco de España) en porcentaje del PIB (INE).
(3) Grado de apertura en bienes y servicios = exportaciones + importaciones de bienes y servicios (Balanza de Pagos, Banco de España) en porcentaje 
del PIB (INE).
(4) INE, Contabilidad Nacional de España y Eurostat.
(5) INE, cuentas no financieras de los sectores institucionales.
(6) INE, Contabilidad Nacional de España.

* Datos provisionales.
**Se toman los datos de Eurostat por la falta de datos más actuales publicados por el INE.

Fuente: S.G. de Estudios y Prospección Comercial del Ministerio de Economía, Comercio y Empresa,  Banco de España, INE y Eurostat.


